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گزارش

لحظه آخر

خیلی زود همــه آنچه در فیلم «برف آخر» بر پرده 
نقــره ای به نمایش درآمده بود، به واقعیت پیوســت. 
عصر روز شــنبه بود که خبر رســید که همــان قلاده 
گرگ دســت آموزی کــه در فیلم «بــرف آخر» حضور 
داشت، توسط مردم کشته شد . بارش برف در ارتفاعات 
مازندران از جمله شهر کیاسر سبب تخریب دیوار محل 
نگهداری یک قلاده گرگ دســت آموز شد و گرگ ماده 
سه ســاله هم با توجه به اینکه در محل نگهداری اش 
آزاد بود، با فراهم شــدن فرصت فرار در هوای برفی از 
محل نگهداری خارج شد و دقایقی بعد هدف شلیک 
گلوله یکی از اهالی قرار گرفت. مدیرکل حفاظت محیط 
زیست مازندران گفت : «فردی که مسئولیت نگهداری 
این گرگ را به عهده گرفته بود، بیش از دو ســال پیش 

به همکاران ما در حفاظت محیط زیســت مراجعه و 
اعلام کرد کــه یک قلاده گرگ مــاده هفت ماهه را در 
اختیار دارد و متقاضــی دریافت مجوز برای نگهداری 
از این حیوان اســت کــه همکاران ما پس از بررســی 
وضعیت و مشاهده اینکه گرگ دست آموز شده است، 
با توجه به اینکه رهاســازی آن می توانست برای مردم 
منطقه خطرساز باشد، اجازه دادند تا این گرگ با رعایت 
برخی ملاحظات محیط زیســتی تحت مراقبت همین 
فرد قرار داشته باشد و صلاح ندانستند که در طبیعت 
رهاسازی شــود. اگر رها می شد ممکن بود پیامدهایی 
داشــته باشــد. به همین دلیل به فردی که این گرگ را 
نگهداری می کرد، تأکید شــد در یک محدوده مشخص 
و تحت حفاظت و بدون مجــوز جابه جا کردن حیوان 

و اضافه کــردن گرگ دیگــر از آن نگهداری کند و همه 
مسئولیت های گرگ نیز بر عهده اوست. البته مدتی بعد 
یک قلاده سگ عقیم شــده را نیز در کنار این گرگ قرار 
داد. بنا به اظهارات این فرد، گرگ دســت آموز یکی، دو 
بــار دیگر نیز فرار کرده بود اما چون دســت آموز بود و 
با محل آشنایی داشت، مشــکلی پیش نیامد. گرگ ها 
و ســگ ها معمولا وقتی برف می بارد، هیجانی و دچار 
سرمستی و شعف می شوند. پس از تخریب دیوار محل 
نگهداری این گرگ با توجه به اینکه قلاده بر گردن گرگ 
نبود، از محوطه خارج و وارد محل شد. گفته می شود 
که اهالی به مســئول نگهداری گرگ ایــن موضوع را 
اطلاع دادند و یک نفر نیز بــرای اینکه حادثه ای پیش 

نیاید، اقدام به کشتن گرگ کرد».

اتفاق

اکونومیست: فشارها بــه بوریس جانسون برای کناره گیری 
ادامــه دارد. روزنامه هــای زیادی خواســتار کناره گیری او 
هستند. اکونومیست هم نوشت: اکنون بوریس جانسون با 
فشار جناح های مختلف برای کناره گیری اش، رو در رو شده 
است. گاردین با این همه نوشــت: اکثریت محافظه کاران 
انگلیس از جانسون پشــتیبانی می کنند؛ درحالی که اسناد 

بیشتری از «پارتی گیت» منتشر می شود.

ایســنا: محمدعلی اســلامی ندوشــن: به طور کلی زبان 
فارسی توانسته اســت بر تمام اقوامی که ایران را اشغال 
کرده بودند، مســلط شود. سیاست کشــور در آن زمان زیر 
نفوذ خلفای بغداد و پیش از آن خلفای دمشــق بود، ولی 
فرهنگ و زبان ایران مستقل ماند. حاکم، مهم نبود که چه 
کسی است؛ فرهنگ و زبان ایرانی حساب جداگانه ای برای 

خود باز کرده بود.

رویتــرز: پــاپ فرانســیس می گویــد چطــور ماهیگیران 
شــکایت های خــود را نــزد وی می برنــد کــه چندین تُن 
پلاســتیک در دریای آدریاتیک پیدا کرده انــد. او به رویترز 
گفته اســت ریختن پلاســتیک در این دریا جرم است. این 
کار تنوع زیستی، زمین و همه  چیز را نابود می کند. مراقبت 
از مخلوقات، روند آموزشــی اســت که همه ما باید در آن 

شرکت کنیم.

ایســنا: حبیب االله صحرانورد، تهیه کننده قدیمی ســینما، 
۱۷بهمن  پس از پنج روز ماندن در کمای مصنوعی به دلیل 
عارضه مغزی از دنیا رفت. حبیب االله صحرانورد متولد سال 
۱۳۲۵ عضو شورای مرکزی انجمن تهیه کنندگان مستقل و 
مدیرعامل شــرکت نمایش فیلم از سال ۶۹ وارد سینما شد 
و کار خود را با فیلم دفاع مقدســی «عشــق من شهر من» 

شروع کرد.

بخارا: هاشم رضی، نویســنده، پژوهشگر و مترجم حوزه 
تاریخ، در ۸۷ سالگی از دنیا رفت. این پژوهشگر و نویسنده 
تاریخ ادیان جهان و ایران، در بامداد روز دوشنبه، هجدهم 
بهمــن ، پس از یک دوره نقاهــت از دنیا رفت. «حکمت 
خسروانی»، «اوستا»، «آیین مهر»، «وندیداد»، «گاهشماری 
جشن های ایران باستان»، «آیین زروانی» و «دین و فرهنگ 

ایرانی در عهد اوستایی» از کتاب های او هستند.

سی بی اس: مشاور پیشین امنیت ملی کاخ سفید، شورش 
سال گذشته علیه کنگره از سوی هواداران ترامپ را حمله 
به رکن نخســت حکومت آمریکا دانست. چ آر مک مستر 
از تصمیم کمیته ملی جمهوری خواهان در محکوم کردن 
دو عضــو این حزب در مجلس نماینــدگان که در کمیته 
تحقیق حادثه ۱۷دی ماه ۱۳۹۹ موســوم به شورش علیه 

کنگره فعالیت دارند، انتقاد کرد.

سلام به فردا

سری بریده و فاتحانه در شــهر چرخانده می شود، 
با خنده ای بــر لب، خون به دل همه مردم می شــود؛ 
اما این خون ریخته شــده بر دل شــهر و آن خون های 
بر دل ها شــده بــه هیچ نمی انجامند، بــه هیچ عملی 

نمی انجامند.
کســی از غصــه دق نمی کنــد، کســانی تجمع و 
تظاهــرات نمی  کننــد، هیچ کــس کفــن نمی پوشــد، 
اســتعفایی داده نمی شــود، عذرخواهی نمی شــود و 

درخواست تحقیق و تفحصی نمی شود... .
در ایــن خون های به ناحق ریختــه، همه ما متهم 

هستیم، همه ما شریک جرم هستم، بیش و کم.
- مــن متهم هســتم؛ چرا که به ســهم خــودم در 
ســاختن جامعه ای مبتنی بر آگاهی و دانایی و ایستاده 
بر ســتون های مســاوات و عدالت و عاری از خشــم و 

خشونت تلاش نکرده ام.
- نظام آموزشــی ما متهم اســت؛ چرا که محتوای 
آموزشــی در باب پرهیز از جنسیت گرایی و مردسالاری 
و دوری گزینی از خشونت و نیز چگونگی حل مسئله و 
دیالــوگ به جای مجادله ارائــه نمی دهد و فراتر از آن 
آموزش هایی در باب مفاهیم کلیدی زندگی و چگونگی 
گسترش فرهنگ مهرورزی و درک و همدلی و تفاهم را 

به فراگیران خود نمی آموزد.

- رســانه های رسمی کشــور متهم هستند؛ چراکه 
سیاست ورزی و سیاست مداری را بر هر چیز دیگر ارجح 
می دانند و از یاد برده اند که فرهنگ ســازی اصلی ترین 
وظیفه آنان اســت و نه فرهنگ ســتیزی، از یاد برده اند 
کــه تاختن بر رقیب سیاســی یا رقیــب ایدئولوژیک به 
هر حال تاختن اســت و تاختن ترویج مناقشه است نه 
مفاهمه، رسانه های رسمی کشور عملا آتش بار حمله 
و مجادله اند، نه پرچم دار زندگی مبتنی بر تعقل و خرد 
و آرامش، و این رسانه ها آشکار و پنهان مفاهیم و شیوه 
زیســتن دیروزها را تبلیغ می کنند، نه آنچه لازمه امروز 

است.
- رســانه های فضای مجازی متهم هستند؛ چرا که 
«لایک طلبی»شــان مســتقیم و غیرمســتقیم ترویــج 
خشــونت می کند. بخش «حوادث» پررنگ ترین بخش 
خبــری اغلب این رسانه هاســت و در رقابت ســخت 
جلب مخاطــب و لایک برجســته کردن و داغ تر کردن 
هر خشــونت و آزاری انگار یک پوئن شمرده می شود. 
در ایــن رقابت وحشــتناک اولین قربانی اخلاق اســت 
و مخاطب در هر رده ســنی و با هر پایــگاه اجتماعی 
با خشــونت عریان روبه رو می شــود و از صبح تا شب 
ذهنــش مورد بمباران اخباری قرار می گیرد که همگی 
مروج خشونت هســتند. یادمان باشد که انتشار خبری 
یا داســتانی خشــونت یکی از عوامل رواج و بازآفرینی 

خشونت در جامعه است.
- صنعــت سرگرم ســازی و به خصــوص حــوزه 
تصویری هم در این میان متهم است. یکی از عمده ترین 
مضامین اکثریت قریب به یقیــن تولیدات این حوزه ها 

«خشــونت» است. اگر به بررســی محتوایی فیلم ها و 
سریال ها بپردازید می بینید که «انتقام» شاید اصلی ترین 
انگیزه و گره داســتان ها باشد و خیلی جالب است که 
همیشــه موتیف «عشق» و «مهربانی» و «بخشش» در 

مقابل انتقام رنگ می بازند.
- سلبریتی های آشکار و پنهان جامعه ما، که به هر 
حال تا حدودی شــکل دهنده دیدگاه ها و سبک زندگی 
مخاطبان خود هستند چه؟ کدام یک از آنها فرهنگ ساز 
ســبک زندگی منطبق بر احترام بــه یکدیگر و تعامل و 
آشتی و مهرخواهی و تحمل و بردباری و منتقدخواهی 
و انتقادپذیری و دیالوگ مبتنی بر پذیرش و نقد سازنده 

است؟
- همــه سیاســت گذاران و مجریــان مقابلــه بــا 
گسترش مواد مخدر و مشــروبات الکلی و سایر موارد 
آسیب رســان به سلامت روح و روان در همه سال های 
گذشــته هم در این میان متهم هستند؛ چرا که گرایش 
و مصــرف برخلاف اکثر مناطق جهان در کشــور ما در 
سال های اخیر همواره رویه صعودی داشته. چه کسی 
می توانــد تأثیر این مــوارد را بر رواج قانون شــکنی و 

گسترش خشونت در جامعه انکار کند؟
فهرست متهمان پایان ناپذیر است؛ اما یادمان باشد 
که ســونامی «خشــونت» از هر زلزله و سیل و قحطی 
مرگ بارتر است. مکزیکی ها جمله معروفی دارند با این 
مضمون که «در شــهری که همه اسلحه دارند، دزد و 

پلیس با هم می میرند».
بلــه، در جامعه خشــونت زده هیچ کــس در امان 

نیست، همه با هم قربانی خواهند شد.

همه متهم هستیم

زیر پوست شهر

دو اتفاق تلــخ، جامعه را دچار شــوک و حیرت 
کرد؛ نخســت پلیســی که به دســت مردی منتسب 
بــه گروه اراذل و اوباش از پای درآمد و ســپس قتل 
دختری جوان به دســت همســرش. هر دو رویداد و 
بازتاب هــای پس از آن، از چند منظر شــایان تأمل و 

بررسی است.
نیازی به دقت زیاد و خاص نیست؛ جامعه ایران 
ملتهــب و در آســتانه برون ریزی چیزهــای دردناک 
بســیاری اســت کــه نشــانه هایش از مدت ها قبل 
به طور آشــکاری رو به فزونی و خودنمایی اســت و 

جامعه شناسان درباره آن بسیار هشدار داده اند.
هرچــه نرخ گرانی اجناس و دسترســی مردم به 
نیازهای اساسی خود محدودتر می شود، نرخ سرقت 
و جنایت هایــی همچــون خفت گیــری، باج گیری و 
لخت کردن بیشــتر می شــود؛ از دزدیدن حفاظ های 
آهنی و درپوش های شهری تا دزدیدن دستگیره  های 
خانه هــا و ســیم های بــرق و تلفن و کنتــور برق و 
آیفون های تصویری و چیزهایی از این دســت. دیگر 
حتی درهای ضد سرقت و دوربین های مداربسته نیز 
عاملی برای ایجاد ترس و جلوگیری از بزهکاری های 
اجتماعی نیســتند. دوربین هایی که جایگاهشــان تا 
حد یک گزارشــگر صرف تصویری تنزل یافته است. 
دوربین هایــی کــه تنها فیلم هــای خــام جنایات را 
بی صــدا در خود ضبــط می کنند، با ســاعت و روز. 
شــاهدان بی صدا. تازه اگر باشــند، اگر حضور داشته 
باشند، مدارکی برای اثبات جرم و یک حادثه هستند.

در حادثه کشته شــدن افسر نیروی انتظامی آنچه 
مورد سؤال است توجه به این مهم است که چرا در 
اماکن پرخطر یک پلیس باید تنها باشــد؟ در نقاطی 
که از جملــه مکان های خطرناک تعریف می شــود، 
عقل حکــم می کند گروهــی از پلیس هــای زبده تر 
و مســلط به انواع مهارت ها و نیــز مجهزتر حضور 
داشته باشند. همچنین در فیلم درگیری افسر نیروی 
انتظامــی که با در دست داشــتن اســلحه مشــغول 
رویارویــی با فــرد خاطی اســت، به نظر می رســد 
افســر پلیس در تمام مدت درگیری امکان شــلیک 
مســتقیم داشــته اســت ولی این کار را نمی کند. آیا 
عدم شلیک مستقیم نشان دهنده نگرانی آن شخص 
از عواقــب گرفتاری هــای قانونی یا دیگر مشــکلات 
احتمالی است؟ آیا افسر پلیس در آن لحظات دچار 
از هم پاشــیدگی ذهنی شــده و تــوان تصمیم گیری 
درســت را نداشته اســت؟ یا اساســا عدم آمادگی 
بدنی و مهارت های لازم که نیاز آن استمرار در انواع 
آمادگی های جسمانی و دفاعی است، موجب چنین 
حادثه دردناکی شــده است؟ باید یادآور شد افزایش 
نزاع های این چنینی و بی پروایی و گستاخی مرتکبان 
چنین حوادثی، نشــان می دهــد به روز کردن و ایجاد 
فنون آمادگی های روحی و جسمی تا چه اندازه برای 
افسران نیروی انتظامی در تمام درجات حائز اهمیت 
اســت. آسیب شناســی این حادثــه می تواند وجود 
منافذ و حفره های امنیتی دفاعی را پوشــش داده و 
از شدت حوادث بعدی کاسته، نیروهای تحت امر را 

از آمادگی بیشتری برخوردار کند.
از دیگر نکات بســیار درخور تأمل که جای بحث 
بســیار از دیدگاه هــای روان شناســی، روان تحلیلی، 
جامعه شناســانه، اجتماعی، فرهنگــی و اقتصادی 
دارد، نحوه برخورد با شــخص مرتکب قتل و فرزند 

مقتول است.
نخســت فرد مرتکب قتل. او توان ایستادن ندارد 
و بــه نوعــی او را می کشــانند و در نهایت او را روی 
زمین می نشــانند. لب هایــش را چندین بار و محکم 
به هم فشــار می دهد. در صورت او جای هیچ گونه 
ضرب و شتمی به چشم نمی خورد، اما چرا نمی تواند 
راه برود؟ به نظر می رسد به شــدت تشنه باشد. قدر 
مســلم آگاهان و متخصصان می توانند راجع به این 
فیلــم نظرات کارشناســانه خود را ارائــه کنند. تنها 
نکته آن است که قانون تنها کلماتی نیست که روی 
صدها صفحه کاغذ نوشــته  شــده و نشســته باشد؛ 
قانون برای اجرا شــدن اســت و برای همه ما در هر 
جایگاهی طبق قانــون، از متهم تا مجرم و از مقتول 
تا قاتل، حقوقی در قوانین رســمی کشور وجود دارد 
که قضات و اجرا کنندگان ملزم به اجرای آن هستند. 
کنکاش در گذشته بســیاری از مجرمان نشان دهنده 
کودکی های تلخی اســت که در آینده، از نوجوانی تا 
بزرگســالی و تا دم مرگ، برای آنها زندگی و روزگاری 
ســیاه و بربادرفته رقم می زند. کودکی که در بســتر 
انواع آســیب های روانی تا جسمی و اجتماعی بزرگ 
می شــود، کدام مســیر درســت و صحیحی را طبق 
ارزش ها و هنجارهای جامعه سپری کرده که اکنون 
مردم، اجتماع، صاحبان قدرت و حاکمان از او اعمال 

درست و شایسته طلب می کنند؟ 
نکته آخــر نیز رویارویی فرزند مقتول و شــخص 
قاتل اســت. آیا این روبه روشــدن موجــب تأثیراتی 
عمیق و غیر قابل جبران بر نوجوانی نیســت که این 
دیدار، درونش را انباشــته از خشــم و نفرت خواهد 
کرد؟ گویا تمام آحاد جامعه در هر مقام و جایگاهی 
نیازمنــد بازنگری های جدی در اعمــال و رفتار خود 

هستیم.

آن قاتل و این قاتل

روزگار کرونایی

مدارس تعطیل نشود
یوســف نوری، وزیر آموزش وپرورش، در افتتاح 
برنامه ها و فعالیت های انجمن اولیا و مربیان تأکید 
کرد: «مدارس باید آخرین جایی باشــد که تعطیل 
می شود، تعطیلی مدارس آثار زیان بار روان شناختی 
و جامعه شــناختی دارد، به عنوان کسی که باید در 

جایگاه وزیر کاری بــرای دانش آموزان انجام دهم، 
خیلــی ناراحتم که نتوانســتم کاری بــرای حضور 
کامــل دانش آمــوزان در مــدارس انجــام دهم. 
نمی دانــم چرا برخی از مــدارس تعطیل می کنند. 
ســازمان بهداشــت جهانــی تأکید می کنــد برای 
بهداشــت و رفاه عمومی جامعــه باید مدارس باز 

باشــند، علاوه بر مسائل آموزشی، تعطیلی مدارس 
به مســائل روانی و روحی دانش آموزان هم لطمه 
می زند. ما نمی خواهیم هیــچ دانش آموزی بیمار 
شــود، اعلام کردیم در مناطقی که مشکلاتی وجود 
دارد مدارس را تعطیل کنند، نه اینکه همه مدارس 

را تعطیل کنند.

گشایش نخستین کرسى یونسکو در زمینه علوم زمین در کشور

 امیر صدرى
 پزشک و روزنامه نگار

حمید نظرى*

ســبب بسی خرســندی اســت که آغازبه کار رسمی 
نخستین کرسی یونســکو ایران را در حوزه علوم زمین با 
عنوان «برآورد مخاطرات زمین شــناختی ساحلی» که از 
این پس به اختصار «مخاطرات زمین شــناختی ساحلی» 
خوانده می شــود، بــه میزبانی پژوهشــکده علوم زمین 
وابســته به ســازمان زمین شناسی و اکتشــافات معدنی 
کشــور به اطلاع عمــوم علاقه منــدان و دانش پژوهان 
به ویژه دانشمندان، اندیشمندان و دانشجویان علوم زمین 
برســانیم. افتخاری که پس از نزدیک به سه سال فرایند 
ارزیابی علمی - اجرائی در ســازمان یونســکو با تکیه بر 
پشــتیبانی های بین المللــی و توصیه نامه های حمایتی 
ارزشــمند دانشــمندان جهان به پژوهشکده علوم زمین 
اعطا شــد. جایگاهی کــه تحقق آرمان هــای والای آن 

بی شــک نیازمند اراده و همت ملی و همکاری سترگ و 
سخت در مقیاس بین المللی است.

مراسم افتتاحیه رسمی کرسی یونسکو در مخاطرات 
زمین شــناختی ســاحلی با همیــاری پژوهشــگاه ملی 
اقیانوس شناســی و علوم جــوی، منطقه آزاد قشــم و 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور به صورت 
مجازی و حضوری در روز چهارشــنبه چهارم اسفندماه 
۱۴۰۰ خورشیدی برابر با ۲۳ فوریه ۲۰۲۲ بر عرشه کشتی 
کاوشگر خلیج فارس به صورت ویدئوکنفرانس با حضور 
همه اعضای شورای علمی راهبری کرسی از کشورهای 
استرالیا، ژاپن، چین، روســیه، ارمنستان، آلمان، سوئیس، 
ایتالیا، فرانسه، انگلستان و ایران در ساعت ۱۳:۰۰ به وقت 

تهران برگزار خواهد شد.

حضــور و تبــادل نظــر و ایــده دو روزه و هم زمــان 
دانشــمندان حــوزه زمین شناســی، اقیانوس شناســی، 
زلزله شناسی و باستان شناسی، استادان و پژوهشگران بنام 
دانشــگاهی و مراکز پژوهشی از سه قاره اقیانوسیه، آسیا 
و اروپــا در کنار میهمانانی از مقامات یونســکو از پاریس 
و کمیسیون ملی یونسکو و خوشه منطقه ای یونسکو در 
ایران، ژئوپارک جهانی قشم، رؤسای دانشگاه ها، مقامات 
ملی و استانی و همین طور منطقه آزاد قشم و مطبوعات 
در این مراســم در روزهای ســوم و چهارم اسفندماه در 
جزیره قشم از ویژگی های یگانه و قابل توجه این مراسم 

است.
* عضو هیئت علمی پژوهشکده علوم زمین و رئیس کرسی 

یونسکو

 زهرا مشتاق

تنها گرگ سینماى ایران کشته شد


